

ما . - ۲۰ در صورت باطل کردن یا دریدن یا کندن آکبه‌های رسمی و دولتی و آکبه‌هایی که برای انتخاب و کلاهی ملت نصب میشود هر تکب از یک تا سه روز حبس خواهد شد چنانچه مرتکبین از اجزاء ادارات باشند از شش روز الی یکماه حبس خواهند شد.

ما . - ۲۱ مالکین بیوتات و عمارات حق منع از نصب آکبه‌های هابد و دیوار عمارات خود دارند و هر گاه کسی بدون اجازه در املاک خاصه نصب آکبه نماید مالک حق ابطال دارد.

طرز تقسیم آکبه‌های ثبت بین جراید آ. ۱۳۰۹/۲/۳.

وزارت عدلیه مطابق ماده ۵۹ قانون ثبت اسناد و املاک مواد ذیل را مقرر میدارد:

۱- اعلانات در حوزه ثبت بین جراید که در آن حوزه منتشر میشود بترتیب مواد آتیه تقسیم خواهد شد:

۲- اگر در یک حوزه ثبت جراید یومیه باشد اعلانات ثبت بجراید یومیه داده میشود و اگر جراید یومیه وجود نداشته باشد بجرایدی داده میشود که لااقل هفته‌ئی سه شماره مرتباً منتشر میشود.

۳- اگر در حوزه جراید یومیه یا جرایدی که لااقل هفته‌ئی سه روز منتشر میشود وجود نداشته باشد اعلانات آن حوزه بجراید حوزه‌ئی که وزارت عدلیه معین خواهد کرد داده خواهد شد.

۴- در مواردیکه در یک حوزه ثبت بیش از یک جریده یومیه وجود داشته باشد یا جریده یومیه وجود نداشته باشد ولی چند جریده وجود داشته باشد که هر یک لااقل هفته‌ئی سه مرتبه منتشر میشود اداره ثبت حوزه ثبت را نظر بوسعت و اهمیت آن بچند قسمت (ناحیه) تقسیم نموده با اجازه اداره کل ثبت اسناد و املاک اعلانات یک یا چند ناحیه را بیکدیگر از این جراید رجوع میکند ولی تقسیمات مزبور باید متناسب با حیثیت روزنامه‌ها و موافق با اصلاح و صرفه مستدعیان ثبت بوده و بهر حال کثرت انتشار در نظر گرفته شود:

۵- اداره کل ثبت اسناد اسامی جراید مخصوصه بهر حوزه را در اول هر سال

درجراید مرکزی اعلان خواهد کرد.

۶- اداره کل ثبت اسناد و املاک مأمور اجرای این نظامنامه خواهد بود.  
راجع باگهی دادخواست (ر. ابلاغ دادخواست)

الکومتر - الکومتر اسبایی است برای تشخیص درجه الکل و عرق.

آمار - آمار بردو قسم است آمار علمی، آمار عملی در آمار علمی از طرز تشکیل ادارات آمار و طرز عمل برای تهیه آمار بحث میشود.  
کتابخانه مدرسه فنیته کلم  
آمار عملی بر سه شعبه تقسیم میشود.

۱- آمار نفوس کشور و آمار بهداشت و آمار مهاجرت از فروع آن میباشد.

۲- آمار اقتصادی که بچند شعبه تقسیم میشود مانند آمار کشاورزی، بازرگانی و پیشه و هنر، حمل و نقل، مالیة عمومی - پول و اعتبار - آمار امور اجتماعی.

۳- آمار فرهنگی که بچند شعبه تقسیم میگردد مثل آمار اخلاقی و کیفری آمار آموزش، آمار سیاسی در ظرف پنجاه سال اخیر به منظور آنکه در همه جا آمار از روی قاعده واحدی تنظیم و متحدالشکل گردد. در پاریس و برلن و وین و فلورانس و بوداپست و جاهای دیگر کنگره هائی تشکیل یافته است.

آموزش - قانون اساسی فرهنگ تصویب شده نهم آبان ماه ۱۲۹۰ تعلیمات ابتدائیه را برای عموم ایرانیان اجباری قرار داده بموجب قانون نامبرده طریق تحصیل آزاد است ولی هر کس باید آن اندازه معلوماتی را که دولت برای درجه ابتدائی معین نموده تحصیل کند و هر کس مکلف است اطفال خود را از سن ۷ به تحصیل ابتدائیه وادارد اعم از اینکه در خانه باشد یا در مدرسه.

کشور ایران بچند حوزه فرهنگی تقسیم شده

۲- هر حوزه فرهنگی بوسیله یک کنفرانس اداره میشود و بعد از شهرستانهای موجود در همان حوزه نمایندگان فرهنگ کار میکنند و وظایف ادارات فرهنگ بموجب ماده ۵ قانون نهم آبان ۱۲۹۰ بقرار زیر میباشد:

۱- مراقبت در امور تعلیمات عالی و فرستادن شاگرد بخارج.

۲- تشکیل کتابخانه و مجموعه های علمی و تاریخی.

- ۳- تأسیس موزه‌های تاریخی و علمی و صنعتی.
- ۴- تحصیل عتیقات و نظارت در حفاریات.
- ۵- نگاهداری آثار قدیمه و حفظ آنها از اندراس و فنا.
- ۶- نگاهداری اشیاء نفیسه و سایر اموال امکنه مقدسه و غیره که ودایع ملی در آنجا هستند.

۷- تأسیس قرائت‌خانه و کتابخانه و مجمع‌های علمی و ادبی در مرکز ایالات و ولایات.

۳- در مراکز مهم شورای فرهنگ (ر. شورای فرهنگ) تشکیل میشود. در تبریز مشهد شیراز اصفهان و کرمان ورشت شوری از نه نفر مرکب در کرمانشاه - یزد همدان عراق - وساری - استراباد - بروجرد - قزوین - ناصری - بوشهر، کردستان - از هفت نفر تشکیل میشود.

بازرسان دزدبستانها و دبیرستانها و مدارس عالییه حسن جریان امور و نظافت و بهداشت آموزشگاه‌های موزور را ملاحظه میکنند. بموجب ماده ۱۵ و ۱۶ قانون مهم آبان‌ماه ۱۲۹۰ مدارس بر چهار نوع میباشد ۱- مکاتب ابتدائی دهکده ۲- مکاتب ابتدائی بلدی ۳- مدارس متوسطه ۴- مدارس عالییه بنا بر این آموزش عمومی بر سه قسم منقسم میشود

الف- آموزش ابتدائی

منظور اصلی از تعلیم ابتدائی این است که دانش آموز:

- ۱- در خواندن و نوشتن توانا گردد از مقدمات حساب بقدر لزوم بهره مند شود.
- ۲- به نگاهداشت تندرستی خود و خانواده اش راغب گردد و بکوشد که حالت بدنی او از آنچه که هست بهتر گردد.

۳- برای عضویت زندگی خانوادگی اجتماعی آماده شود.

۴- با اخلاق نیک و صفات پسندیده آراسته شود، برنامه آموزش ابتدائی شامل تعلیم زبان فارسی و شرعیات و ریاضیات و اخلاق و تاریخ و جغرافیا و رسم و نقاشی میباشد.

دبستانها بر دو قسم است رسمی غیر رسمی .  
رسمی آنست که از طرف دولت دایر شده باشد و غیر رسمی آنست که بانی بخصوص داشته باشد .

هر کس مدرسه غیر رسمی را افتتاح کند باید با اطلاع دولت برساند شرایط ذیل لازم الرعایه است :

۱- مدیر مدرسه کمتر از ۳۰ سال نباید داشته باشد .

۲- بنای مدرسه را موافق ملاحظات حفظ الصحه که از طرف وزارت معارف مقرر شده است فراهم نماید .

۳- در مدارس ابتدائی مدیر باید دارای تصدیق نامه تحصیلات مدارس متوسطه و در مدارس متوسطه دارای تصدیق نامه مدارس عالییه باشد .

۴- مدیر مدرسه باید معروف بسوء عقیده و اخلاق و عادات ذمیمه نباشد مگر تکب جنحه و جنایتی نشده باشد و معلمین را که انتخاب میکند باید علاوه بر شروط فوق هر کدام در فن خود تصدیق رسمی وزارت فرهنگ را داشته باشند در هر مرحله و در هر مرحله از قصبات يك مکتب ابتدائی دهکده دایر میشود . در دبستانهای دولتی آموزش مجانی است .

آموزش ثانوی - برنامه تحصیلات دوره کامل دبیرستان تصویب شده شورای عالی فرهنگ شامل مواد زیر می باشد :

فارسی - عربی - فرانسه یا زبان خارجی دیگر - تاریخ و جغرافیا - فیزیک - شیمی - علوم طبیعی بهداشت - ریاضیات - ورزش و تعلیمات نظامی .

برنامه تحصیلات دختران در سه سال اول متوسطه شامل اطلاعات لازم راجع به خانه داری خیاطی و اطلاعات عمومی در قسمت دروس فارسی، تاریخ، جغرافیا، اخلاق و ریاضیات ، فیزیک و شیمی و علوم طبیعی، زبان خارجه باندازه برنامه پسران میباشد دخترانی که بخواهند دوره دوم متوسطه را تکمیل نمایند میتوانند یکی از شعب زیر را تعقیب نمایند :